Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Hospital MunicipalllOr. Waldemar Tebaldi"

Pregão Presencial n" 0612020 - Processo Administrativo n" 000.27012020

Objeto de licitação: "Fornecimento de Materiais de Órtese e Prótese".

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e WTI (21) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 14hOOmin,reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação da Fundação de Saúde do Município de Americana para deliberar sobre o seguinte assunto: ~ trata-se de

manifestação da licitante "DIBRON COMERCIO DE ARTIGOS ORTOPEDICOS EIRELr', desta data (21/07f2020),

em cujo documento requer o realinharnento do preço do item 137, que compõe o lote 20, qual seja, placa em T 4,Smrn,

solicitando a correção do preço para passar ao montante de "R$ 326,00". Com relação ao item do qual requer o

realinhamento de preço, anexou cópia reprográfica do Diário Oficial da União do dia 12104f2018, que veiculou a TABELA

SUS, que comprova de fato que houve majoração no preço do respectivo item, que passou ao valor apontado. Assim, em

estrita análise do requerimento, verifica-se, pois, que as alegações da solicitante estão contempladas na alínea "d", do inc. TI,

do art. 65,da Lei Federal n° 8.666/1993, motivo pelo qual decidem por bem pelo DEFERIMENTO 00 PLEITO DE

REALlNHAMENTO DE PREÇO do item em questão, JUSTIFICANDO-SE A MEDIDA PARA A MANUTENÇÃO

00 EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 00 CONTRATO. Nada mais havendo a deliberar, subscrevem a

presente ata os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, cujo documemo será disponibilizado no portal da

instituição '\vww.fusame.com.br".

~LetiCiacA.C. Brito
Membro da CPL Membro da CPL,

Avenida da Saúde, na 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13478-640
e-mail: licitacao@fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página I de I

mailto:licitacao@fusame.com.br

IBRO!{I

~ _-::-- ..:.-:... \I

SOLICITAÇÃO

À

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNiCíPIO DE AMERICANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

A empresa DIBRON COMERCIO DE ARTIGOS ORTOPEDICOS, Inscrita no CNPJ.,
55 121.602/0001-99, vem por meio deste solicitar alteração no valor da tabela SUS, segue ~
abaixo o realinhamento de valor do seguinte item' r?t

Lote 20, N° do Item 137 - Placa em T 4,5mm.

Valor a ser cornqido R$ 326,00

De acordo com a PORTARIA N° 917, DE 6 DE ABRIL DE 2018, publicada no Diário Oficial,
quinta 12 de abril de 2018.

0702031003 PLACA EM T 4,5 MM (INCLUI PARAFUSOS) 326,00

Ribeirão Preto. 20 Julho de 2020

./ //' /.,:(y/.,/ /:;~K..<_J._ _ _. ---
"-Ir'V \1 I \.I\NDHI: M. ITI::
\ [)\ll'.;l\ IR-\I)U\{
C'I'F 2Clh S i < ~')X·.~ I RG? ~ (,:') "'1')-2

DIBIH). T - Comércio de Artigos Ortopédico Eirelli
1{II,1 I h >11111 P ~~L.1..2 B.lIII() ({t llddlla - ("1.1>. I W;>'O-I;-;(l· Htht ir.i o PI( t . - ~p

t· (l u-: t I t Jl • \L:' I. () 2 ~ i - 1-:1 v: ( 11,) :1~,(\ I . () ~ r
P.l - ",).I!.1 {l(l~ )fldl-~JII· lil I, l.tdl1:d - i~:l.11Ii.!;~·\.II·l

1

m,,,,1t1,,. .. ,
-. .•••,. óll /.f.rv /6 '7- '(Jj] Diário Oficial da União - Seção

-1)).25

.~M.II

('O\IPO~I "1 l'\1I RAI ('1\1,." lADo ,.1\,\(' \0 IHOI (){;IC \
r1\-\l>nl{ f\"IIR\111 "Lo\r~

I I ,,:\J)OR LX11'1{:,\{) I' 1'1'NII()

IIASTr INTR-\~lrrJULAR III.P{)IIEAI''' or rE~IUR IIN,'LUI PARAfUSOS)
HASTE INTR\MrrJlILAR BlOOUrADA nr TIBIA (INCLUI PARAfl:SOSl
CO~lI'():-"ENTL AU:.IAlILL\R DI:: I'OLlLIILEMI I' ('OMI'ONEI"Tl METALlt.:() ('RI-
~1.-\RI" DE RI \'I,AO 1>1'IIXAC-\" 1l10LOtõ1CA

n7C12uJO(.041 !\1l'lI·FI>..AI>()}{ '-),1 H{\O 7S0.:/XI

070::!OIO!CI rLAC-\ C PARAII 'SO r>I·.$UZA n .. DI- '1,5 (,RAIIS M~6.~i,
0702{)1.uSJt1 PLACA I J Tl1nVI.I\R '5 ~11\1 (lN('\ CI Pl\RArtrsos) 14g.40

07()2n,lf)~"6 PLt\C:\ \Nt'jlll,..\DI\ 4.' Mf'..' (\NCLt'1 P'\R,\r\l~()SI 1~t.1)5

fl7nlu:tlJ'''o PI \("1\ ("()\DIII\ 4 <; \1~1 nM t t: P·\R.\!·tSIIS. ".:1.97

n~O~f,-~I(I()l I'I:\to\ I \1 I l' \I\III'\U 1.11 1'-\K.'\H'-IU'\1 326.00

(j"'Cll(111 1:'1 I I'}{OJI:-,l \,O«()'\I'lIO'\1 \KIH,tl·\'Ut>I~I\11>1 \lI\1HKO'\jI--IKIf'lK -1(l'ill.() I- --
(I'II~{I q 1/.0 ,'lU' 11-""1 '\u ~U\\ I ,~ to' \1 \IU ItI I \1)\ DI:-.I \[ lU \11 \.III\{O ~ll'l KIOK '4!oi7.09

tr"n.:!o q 1-:-': PR~l ~_~Lv. \1) t '( 1\ \ I '~'.\L ·\K 11l"~' I \D,\ l_lR_C_',\_'_\I_.\!:.!)~\11 \IH",K,,':...l ""N:.:f."L::.R"'ICc:.'K"-t-- -".::,:l4"Q;.,''''<>---------;
o~o;:o11IX6 Plh)TI:."'~ 'l\() Ct):\\I:::'CI~.\L \RII("t', \D_\ I'K~)~I\I'\L l>L \H~RQ.2.!..·!:!:RI~-t _ _2_N_' --'_n _
1)"'0211'119·1 PIHITI-.Sl NA\) ({1,VI\("fO'AI UI··\Rll(I'l."IM, TlnAL j "f1I~,.:!{\

071J)IPt.:!OX l'KOIlSI "4·\0 l'f)I\VI'l'IO'AI IlIAH"i"KI ..\ Z 2IN.'i:\

U7U21_"_I:_._O ~_I;"':~_)T'-'rll_·.s-"tl_'_'1_;'_'__~\1:111l1' (010VI-I o ,COMPO\d ,TI· 1\11 KAt (1"'~\iTAj)O ' CO\l/'O-1 .1K(~

07020.\12\9 _!~LHI\II()I\.I)L_ t'1~IL~~ ~~'I()H.\LL'MI R\L_ 28,RO

~o.:!ll'it~_

(nll~Oln:'l,
i)"'ll:!U.lOJOf>

0702{l,0-1I~

(}702(UO'i 11
fl702tr:.O'i10

II70211:;(I'iI)"'

,
t_

Acf:'\ClA \AClO,\o\1. DE SALDE SLPJ.E~IE;\,TAR

IJII{I"IOI(iA COI.I-GIAIJA

IHTIS\() IH. 11 ut \Hltrl. IH. lOIK

N° 70. quuua-feira, 12de abril de 201~

I 120,00

IOtM.19

J"'2.7N

- --4

13,44

\ l Iu c·h'II;1 t·.lk·~I.IJl ~I;t ,\Cil-\iCl \ '\UI..)NAL IH- ~.\I IH .. Sl'PLI-_\ll-'I-\It .. AI\S. nu U~(1de HI.J' .1Inbul\'\I: •.. I"gJI~,l"I('n(]u em \I~t;t (I (h:-ptl ••h1 nu tl1l.l\t) VI de arugo 10 J;t Lei n'-I)llld. dl'';~ de
1.111<':11(' <1\ 10011 \'111 Jdlh.,·rill,:;l11 ,1Ir.1\ c' ([;1 -l7'-F' RClInI.iu ,k [)trl'\un.l (·oh:~I;,d.l. r\'JII/.IJ:t \'111 I ~ .k dcvvmbro de ~nI7. dtlh\\Ol1 I.) \\lIu rclaun m\, ccgurmc .•. prece ••.•.lh ••dnum-arutrvo-,

:-':UllIl,'ti..! 0Pl,T.ltlur.t

Santa l' ••~;1 de r-.h,,"n..:úrdlJ de Vnurt;1 da (.'Ilnqu''''I.J
C\:lllral '\1.lclon.,1 Unnncd- f ,)o.lpcr;1I1\,1 ('cnlr;\l

Unuucd-Rro (',1'1 .Natlva de Tr:\hJ.lho M~'dlCU do RIO til.! Jnnclr,1
Hapvida A'~I'llo!m:1a Mr.:dlcJ l tda

TI[>t1 til' Il1fr;t~·.iu

,A11 ""7 R" 1~-106

vn -- R' 12"" Oil

.\n "I) R~ 12",,06

ArI ...., R'1 124 U6

;\11 .•., R' 12~ 06- --- -
\11 .,.- R\; I ~-1 Ot\

\u -- K •••• 11.J 0(.

An ..,- R\ 124 Uh
lu -r- !t, 1!4{Jfl

:':,77~001·1-:'1 ';01 '-5~
~'i"nOII~Ot,JuI4':!7
JE":: (1111):; :(11VJ~
,~'i"'7, UI"":"04 201 :;·~4
~5TI"I}4:!~~') :!1)1~1_ ~I~I~ MIIl;J\ A"I~~CI~du;.1 (Id-:..

,!'i:So nll)(I~() 201 'i·11 t- Anul l\,"I'lén(;IJ \1e.h •..•• [ntCnlJUlllm] "A

::'i"':-', (1:0'0' 21113·1(.1 Evccl-ror M\.'J ",\
I

'.)~X' O.' \. 'tl :111 ;.(1 II"p\'ldJ -\ ..•••I.•I••.·nrlo1 \1.:t.lll·J IIJ,I

.25-·~')0:'/111' "01 'i \~

>~:-.."tl:h':;.I~2111..1·',1

"i.U\IJ ~kl.:n.1 ·\:..q,llIKI.1 \Il:JK,1 " .\

• (Ju.llll'lllr \!lIl\IlIL"U,I!I.11.1 do;" H~l1rlí(lth "t\ \II~ ~\( I!' t." R\ I~~ fll,

.\kJI",lIII1.1' 1\1 , •.il ·\~'1.•rcn••.hl 111I",'gl.d ;1 ');1UJ..::-'.\ \11 -- R' 1':..1 06

I Ulld.!~,H' ~;Iud\. II.lU ·\tI -- R' IH 06

.lll1t1l1cd.Rml ucpcrauvu de "lrubalhn \kdll.lI do Rhl de J;!lI ••.·lr", \tI -~ R' 124-Ull
1UnllneJ·RIO Coopera!! •...:! Je IrJhJII.:~~~~~~~~ ....\~\ I:!,t (Ih

' ...•. ·/11",'1'1 .'01(,.111

,Ntl:! 4-1-1'~~ ;ulh·J:

\C,Ê;\,CI.\ :\,\CIO:\t\L DE \'1(;1 L.\:-<(, 1.\
S,\:\IT,\I{IA

DIRFTORIA COLEGIi\Di\

- IUI"lu,;i'1 do •• -ccurmcs copuulc .•
J t ;llhld.h •..·\1111 dcnvado-, \q:I."I<iJ-.
11 • ,IIICr.t~·à.1 nJ rcdacâo do •..• cgumtc- CdI'IIUIIl'
a Gencmhdadc ••_ ~

h lnuuno
I<.I"Oll < \tI - RIH ,<J 11~. HF 11 1)( \BRII IlI- !nljol "lI 1'".'\ I'UOIlCI\,\>1 do I" ~lIpk'nlell1<1 do l nrmulano de

Ilh\lcr.lpIL.b dd r',lImaC""1\c1J Br'hd"'l1d. I' .:III(:\.I '': nJrJ flor meltl
~h.:lrÚnKI' 11\1 1',)11al di! -\:\ \ IS ..\

Art 4" ' .•1,1 RI,:~I~lu~:1O crurera \:111 \,~.Ir em ccnro c «ucnta
I I sI)) dIJ'_ nll1!:ltl.,.; J pJrtlr ,tI lbt.l di. ruOhtJ(,.JI1 d.l JHIUlHl (l1gll;11
\'11111 o-, textos tccmcov nu sruo clctrllllIC" J3 Anvrsa. ..:111

r ••ntonmdudc com II dn'" dcsld R." ..nhu;;iu

[)I"pá. '11;"((' ,I "(1"" .I(j" 11"
Supkml·!ltd ,111 l ounulano .lc
111"lu:irlt'l)~ .1,1 I ,r1I1:,,'olh,'I,1 I:h.l'lklf,,1. I"
,·d.,·;i.1

A Drrctona Cn!q;lildil dâ Agl'-ul'H1 Nacronat IJr VIg.tlcluCld
~allll:illa. 11\)1I~1\ Ja Jlnt'lu,ç,io <111\' lhe conterem o art I~. 111 (' 1\'
,\11;,,1\1 ;11' Jrl _'o 111 l' 1\'. 11:;1 I CI 1\" <) -):~ ...1 v 1(, de IJIlClm Ik Ir)I)9

c ,11) ,11'1. :d, \. ::-~ I' •." j' d,l Rq~,II1lCnhl lmvmo ,lrr.I\·.IJII IW"

'l·rmO •• d" \l1l."lCO 1 da Rcsclucao ..t,1 Dlr':"'r1i1 tokgL;ldd - RDC li"
uf . de "\ .1" 1<!\CLrlr,1 de 1016. 1"1.'';01\,' ;,dIHJr.1 <;{'{!UlIlk' Rcsolucào
da Illreltlrl,1 (U1c!!I,ld,1 conforme dehbcr udu em rcumáo 1.:;111/;1(1.1

em (1 de març,' d~ :!O]X o.: eu, l nrctor-Prc-rdcruc. dctcnmno a 'U.!

publl':;J\,ill

,\fI \ 11..;.1.lpl".·"dQ ,I I "UpICIII~'!II,1 di' r.lrlllulanl1 lI.'
111<1h"Jp".,~ d,1 I".LnI';lltlp ••"I,1 Bl,hl!CL(;1 I' 0:.11';:1/'

\1. ." I ~h •.••upkl1\l:"hl nll'IPl""""ndl J.. "'~'!-,UI~IIl:'
l!u.d".I,,"·~.I.1 ~I."'!I'.11I Jln1\d:llh' 111. i'tt.'I.-J,IPUo-'" li.! 1,lIm:I •• ll'\.·I.t
1!:."lk'I.I .. ..;dl~J"

I \RB.\~ B·'ttHC ''1:\ j):\ ~n.\,\ IR

'\RF:\ I O V 1.II1J7,DE I} DE ABRIl. Df ZIlI~

1\ f)m.:IOr1J lulc~I;ld,,1 (1;1 1\g.~-'1I\1" '\;h"lUllnl de Vlgd:inc101

).tmIMI~. em R.:u""i.l Ullhllarl,l Ilubhl';t - j{< IP n'' OUg. rcahzada cru 03
de ahnl de 201 x. \'1\111luntlJmcntd 1111 art I'" \T clJ t.er n' CJ "'IQ" de ~fI
.t,. 1;ln••:I.> d. (1)')0.1 v n,' "Ir! (..J J.l I el n"I)-)(.I_ LI.- ::t) d\.· F1n1,;lflI lk IlkJ9,
;111.1.1" ;10 Ih"'r'\"w 1\11;1r1 .:;'. \ 11 .' " d.' Kq!lIIlI."llln lrucrno ;lpro\;llll)
1lt>'"I ••'II".h d" \1)(;,,11 d.1 R\'''I1I'!~;I(1tI;1 I )1I..;1Ort.1( otcer, ••.Ia . R[l( n 1,1
lk 'tk I\.\,'1 ••1(,. d, ~1\lh, (; (;'11';.,mhnrwd .•ck IU!llI R'· •.•lhl-i,.i11DI1 1'1110<1_ R _ _ _ _ _ _

I ,I, do •..11111~'1I!1I p'\lk .•\.'1 \ ••• lIi\.td •• 1111uldn"I;" ••1.11,'11111,,"I:llp 'I. \\ \\. 111 f"\ h, ,1 ,1~'II\1\.ld,lIk hunl
ix"l<! l'l\.h!,'u IWHJI::IIISIl-JI~UIKIN'

fI •••;IUll~·lIll1 •.•"m"ld •• dll'll,tlllll"lllt' Innl.\rIIk Mil n" .:! !1I()-2 de ~.l /IX 21101 t..jllCIII~II1tll .1
Inrr.,•.-vtrutura lk (h,j\(;"S Pltl'lll\.,l~ Hr<i'lklf.1 - j('P-Br,l_d

ValOI da Multa {RSl

2X XOO.OO (vrmc c 0110 11111 C cuo -:coros 1'1.':11")

~X 000,00 Iouenta c_ 0110 11111 1':.11")

I JOOOO.UO «("('1110 c dez nu! rC:lIs)

'«().OOU"OO toucnta mil r\'ai)j)

4X OOO.HO l lIJr~I1t.\ e (lHO 11111IC:W:)

XX floo,no touema c 'li'" nul rC:lI,)

xx IMIO,tlO(.IIII.·lIla " 111111 nul 1'~';I1~I
~O f1UU,flO hlLtCnl:\ 11111 r"JL.I,J

S~O(JU,,()O tOII1,;nl,1 <.: ouc nu! rc.I!~)

tI}() 000.00 (!ln\"enl.l t' -el\ nul rtJ!S)

\X OOO,IMJ1<111\.'111.1 1." ruru 11Iil/\',II')

1(' "lJIl,OO f ••..;ss"nla e Ire" mil Ih':7cnhlfo \' S':SSCIlI;1 1c',"\)

~ It){)OUU,OO (lhJ\Cnhl esc •.• IIUI rC,\I,,)

__ L,'(fi 01/0,00 l'~tnIJ lIul I(l.~_ __

11~~IlKI) 1<)';'1(,-1
1);1.-1111 Pr.·X r, lcnr,

~llh"llI~JI"

COIC!!I<lda - RI)l 11" 25" de'" ...I\.'aiJl1l de :00/\ dccuhu -cbrc ~I' ' c'(II".h
.1 ,)(!~~III ~·~p",·cllicilddS. coufcnnc n:la~·à~.an~'Xil

t \ltH \~ B\RHlb;\ l>:\ •..•11.\.\ li{
I!r~ ·1'n.;,,\klH\.'

Recorrente: DENTAL sur. CO\·I DE PROD P!\R.\ ft>NSI 11T()RIO
OIlONTOI Ó(.IC() 1.11)-\ . Mt-
CNP.I !ü ..•.:!(o.I1XJUOOI·I'
1)1-'lL;ó ••O 253516-H112S ~(1I7·(oI
Expediente n014R.37!lk·(-.
[)Ct-I,J\I A Dnetonu C\)!cgIJda dccrdur. por unanurud.rdc. CONIILCLR
c NIGAR provimento ao recurso. ,1,:ol1lp<tnlmnd,,:\ pc••..içáo da Id.JI"f1.J
<IUC JCatil o Pmccer 02"" 201 ~ - Coare/Dimon
Kc••orrcruc "i\JTRIIU CO\.H'RClO 111 PI~OIIl IOS
Nt. IRICI{1 •.••AI"I !: 1I0:-.I'I'IAI.ARfS EIRr 1.1 ~ fl.1I
(NPl l\ 151 77:;.-I){"l(JI_fH
I'rucCS:nI15JSI.to5}I(Jt)2nI7·41
l-xped.entc OM_)67~-It{·3
[)\.CIS;I\I: \ Drrctona ('Okg,I:1d<1dccrdm. por uucuuuidadc. CONlII·.(I·_K
l' NEGAR rrO\ uucmo an recurso. acompanhando il rO~I~i'lIlJ:I rcl.nona
IjUC ;I~ "Ia I' t'urcccr 0(,4 ~O I\;· ( ·~1iIn:·1rrruon
Rvcorrcmc :--:1'TRIRf ('(lMrR(·hl or l'fH)f)!'TI)'l
~1'lRI( IO-,,:,ldS I II()SP!TAI ARI·.S l'IRI"II • MI'
lNPl .!J 151 --:O-~ft/)llI.ll~